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Anotace

Diplomová práce se zabývá problematikou rodin, které pečují o

nevyléčitelně nemocné dítě se zaměřením na laickou podporu pečujícím

rodičům.

Práce je rozdělena na dvě části. V teoretické části je uvedena současná

situace rodin s nevyléčitelně nemocným dítětem v ČR, potřeby a problémy

těchto rodin, podpora společnosti o nevyléčitelně nemocné děti a jejich rodiny.

Dále se teoretická část věnuje zdrojům laické podpory. V praktické části je

prostřednictvím kvantitativního výzkumu zjišťováno, zda by respondenti

poskytli laickou podporu rodinám s nevyléčitelně nemocným dítětem a zda by

respondenti očekávali laickou pomoc a podporu od svého okolí, kdyby se ocitli

v těžké situaci.
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Summary

The thesis deals with the issue of the families taking care of an incurably ill

children with the particular focus on the support of the parents by the general

public.

The thesis is divided into two parts. The theoretical part describes the

current situation of the families with an incurably ill children in the Czech

Republic and their needs and problems as well as the support provided by the

society. In addition the theoretical part is focused on the sources of the support

by the general public. The practical part contains a qualitative analysis which

aims to investigate whether the respondents would provide the support to the

families taking care of an incurably ill children or if the respondents would

expect to get the support in a difficult life situation.
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Úvod

Pro svou diplomovou práci jsem hledala téma, které mě bude zajímat, bude

mít smysl a bude mě zajímat. Již během studia na Evangelické teologické

fakultě jsem si uvědomila, že chci pracovat s dětmi, proto jsem začala pracovat

v mateřské škole. Během mé práce učitelky se stala nešťastná věc. U jedné

holčičky byl diagnostikován zhoubný nádor na mozku. Párkrát jsem s

maminkou hovořila a ona se mi svěřovala, že je na vše sama. Přátelé ji už

nenavštěvují, rodiče se nesmířili se situací a maminka měla kontakt jen s lékaři.

Mou první myšlenkou bylo, jak mamince pomoci? Proč jí nikdo z okolí

nepomůže? Rozhodla jsem se o napsat diplomovou práci o pomoci a podpoře

rodičům, kteří pečují o nevyléčitelně nemocné dítě. Díky předmětu v rámci

magisterského studia, kde nám bylo neustále opakováno, že nejdůležitější

pomoc je od našich nejbližších a díky mé vedouc práce jsem došla k tématu

diplomové práce s názvem Možnosti laické podpory rodičům pečujících o

nevyléčitelně nemocné dítě.

Cílem práce je zjistit možnosti laické podpory rodičům pečujících o

nevyléčitelně nemocné dítě. Současně nastínit situaci rodin a nevyléčitelně

nemocných dětí v České republice.

Práce je rozdělila na dvě části, první část je teoretická, druhá část je

praktická neboli výzkumná. Teoretickou část tvoří čtyři kapitoly. První

kapitola přibližuje současnou problematiku nevyléčitelného onemocnění dítěte

v rodině. V této části uvádím výskyt problému území České republiky a různá

hlediska problematiky nevyléčitelného onemocnění dítěte v rodině (hledisko

medicínské, ošetřovatelské, psychologické). Druhá kapitola se věnuje

problematice nevyléčitelného onemocnění z pohledu rodičů a jiných členů

rodiny, jsou zde zmiňovány především potřeby a problémy rodičů a

sourozenců nevyléčitelně nemocných dětí. Ve třetí kapitole je uvedena podporu
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společnosti při péči o nevyléčitelně nemocné dítě, konkrétně je kapitola

zaměřena na finanční podporu a různé služby poskytované společností, jako

jsou zdravotně sociální služby. Dále je v kapitole uvedena dětskou paliativní

péči. Poslední kapitola je věnována hlavnímu tématu celé práce, a to laické

pomoci a podpoře o nevyléčitelně nemocné dítě a jeho rodinu. Zde je vymezení

pojmu laické péče a podpory a nadále jsou zde uvedeny zdroje laické podpory

a péče.

Ve výzkumné části je popsána metodologie výzkumu, výzkumné otázky,

hypotézy a výsledky výzkumného šetření. Výzkum v podobě dotazníkového

šetření byl uskutečněn v mateřské škole Pohádka na Praze 12. Hlavním cílem

výzkumného šetření je zjistit pohled rodičů předškolních dětí na laickou pomoc

a podporu rodičům, kteří pečují o nevyléčitelně nemocné dítě. Dalším cílem je

zjistit, zda by rodiče předškolních dětí očekávali laickou pomoc v náročné

situaci, a jakou formu pomoci by očekávali. Dotazníkové šetření je učeno pro

rodiče předškolních dětí (3 roky – 7 let). Výzkumné otázky zní:

• Setkali se někdy rodiče s pojmem nevyléčitelné onemocnění?

• Pomohli či oslovili dotazovaní někdy rodiče, kteří pečují o

nevyléčitelně nemocné dítě?

• Jakou formu pomoci by preferovali spíše muži a jakou spíše ženy?

Sesbíraná data budou zobrazena pomocí grafů a popsána. Výsledky budou

reflektovány v Diskuzi.
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1. Současná problematika nevyléčitelného

onemocnění dítěte v rodině v ČR

V této části bude uveden výskyt problému na našem území a problém

nevyléčitelného onemocnění dětí z medicínského, ošetřovatelského a

psychologického hlediska. Všechna tato hlediska jsou důležitá pro správné

pochopení a přiblížení závažnosti nevyléčitelně nemocných dětí v ČR a jejich

rodin.

1.1. Výskyt problému v ČR

Problematika nevyléčitelného onemocnění dětí v České republice je velmi

aktuální téma, se kterým se potýká stále více rodin. Bohužel se o problematice

nevyléčitelného onemocnění dětí objevuje stále velmi málo informací.

Statistiky o počtu nevyléčitelně nemocných dětí nebyly doposud provedeny.

Většina statistik o tomto problému cílí na dospělé jedince.

Odborníci uvedli, že se v České republice odhaduje minimálně 3000

dětských pacientů ročně, kteří potřebuji paliativní péči1 . Ročně také přibude

okolo 350 nových onkologických onemocnění (Parlamentní listy, 2017). Ann

Goldman2 vytvořila model určující počty dětí s život omezujícím onemocnění.

Tento model byl aplikovaný na ČR v letech 2005 – 2009 a byly do něj

zahrnuty děti ve věkové rozmezí 1 rok – 19 let. Výsledek aplikace modelu

ukázal, že v daném období bude vždy okolo 2000 nevyléčitelně nemocných

1 Paliativní péče je komplexní péče, která se poskytuje pacientovi trpícímu nevyléčitelnou

chorobou v pokročilém nebo terminálním stádiu. (Špinková, Špinka, 2006) Více o paliativní

péči v kapitole 3.3.
2Model Ann Goldman (1998) odhaduje, že roční mortalita u život zkracujících onemocnění je

1 : 10 000 dětí (1 rok – 17 let). Prevalence u život zkracujících onemocnění je 10 : 10 000 dětí

(0 – 19 let). Oblast čítající 250 000 lidí, s dětskou populací kolem 50 000, zemře

pravděpodobně 5 dětí za rok na následky život zkracující onemocnění (2 nádorová

onemocnění, 1 kardiovaskulární onemocnění, 2 ostatní). 50 dětí bude pravděpodobně trpět

život zkracujícím onemocněním a polovina z nich bude potřebovat paliativní péči.
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dětí ročně. Polovina z těchto dětí bude potřebovat paliativní péči a na

nevyléčitelnou nemoc zemře okolo 200 dětí (Ratiborský a Fendrychová, 2012).

Je pravděpodobné, že dětí trpících nevyléčitelnou nemocí od roků 2005 –

2009 přibylo, což také dokazují uvedené odhady odborníků. Dále je také

odborníky odhadováno, že současné odhady jsou podhodnoceny.

Statistiky ukazují, že nádorovým onemocněním v ČR onemocní 1 z 600 dětí

pod 15 let, tedy kolem 350 – 400 dětí za rok. Bylo zjištěno, že solidní nádory3

tvoří 2/3 nádorových onemocnění. Zbylou 1/3, tedy 30 % zhoubných nádorů v

dětském věku tvoří leukémie. Leukémií tedy onemocní okolo 70 dětí ročně

(Bajčiová, www.linkos.cz – Solidní nádory dětského věku, 2014). ÚZIS ČR4 v

roce 2015 uvedl, že 29 dětí do 15 let zemřelo v ČR na zhoubné novotvary. U

chlapců byla úmrtnost vyšší než u dívek (ÚZIS, 2016).

Je uvedeno, že 20 % nevyléčitelných onemocnění tvoří onemocnění

nádorová a 80 % procent tvoří vrozené vady, poruchy metabolismu či


[…]


o Ano

o Ne

o Nevzpomínám si

3. Znáte nějaké nevyléčitelné onemocnění? Pokud ano, napište prosím jaké. Pokud ne,

nemusíte políčko vyplnit.

o Text stručné odpovědi: ____________________________________
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Dovolte nyní definici, abychom usnadnili další odpovědi: Nevyléčitelné onemocnění jsou

onemocnění, která se buď nedají vyléčit a často končí předčasnou smrtí nebo jsou

onemocnění, u kterých je vysoká pravděpodobnost předčasného úmrtí, ale existuje i

šance dlouhodobého přežití dítěte do dospělosti.

= nádorová onemocnění (leukémie, nádor mozku, nádor míchy...), orgánové selhání,

svalová dystrofie, cystická fibróza, dědičné poruchy metabolismu a mnoho dalších.

4. Znáte ve vašem okolí rodinu, která pečuje o nevyléčitelně nemocné dítě? *

o Ano

o Ne

o Nevzpomínám si

5. Pokud ano, hovořil/a jste s někým z rodičů?

o Ano

o Ne

o Nevzpomínám si

6. Pokud ano, týkal se někdy váš hovor péče o nemocné dítě?

o Ano

o Ne

o Nevzpomínám si

7. Došlo někdy k tomu, že jste rodičům nabídl/a pomoc s něčím konkrétním?

o Ano

o Ne

o Nevzpomínám si

8. Nabízet pomoc není snadné, myslíte si, že byste měl/a chuť rodině pomoci? *

o Určitě ano

o Asi ano

o Asi ne

o Určitě ne

o Nevím
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9. Jaké jsou podle vás nejdůležitější a méně důležité potřeby při péči o nemocné dítě?

Ohodnoťte každou potřebu známkou jako ve škole. 1 - nejdůležitější, 5- zcela nedůležité.

*

1 2 3 4 5

Finanční zajištění

Kvalitní zdravotnická

péče

Dostatek odpočinku

Dostatek informací

Naděje

Zaměstnání

Vědět, že nemocné dítě

má vše, co potřebuje

Otevřeně hovořit o svých

pocitech a problémech

Kontakt se svým

sociálním prostředím (rodina,

přátele,...)

Pastorační podpora/

duchovní péče

10. Dovedl/a byste si představit, že byste dlouhodobě pečoval/a o nemocné dítě v domácí

péči? *

o Určitě ano

o Asi ano

o Asi ne

o Určitě ne

o Nevím

11. S kým komunikujete o opravdu těžkých situacích, týkajících se třeba zdraví? Zde

nemám na mysli odbornou pomoc ani partnera. *

o Rodinou

o Přáteli

o Kolegou/kolegyní z práce

o Sousedem
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o Jinými rodinami, které si prožily/prožívají stejnou nebo podobnou situaci

o Někým zvenčí, například dobrovolníkem

o Na sociálních sítích

o Duchovním

o Jiná…

12. Kdo/co pro vás představuje laickou pomoc ve vašem všedním okolí, kdybyste řešil/a

něco opravdu vážného? *

o Rodina

o Přátelé

o Kolega/kolegyně z práce

o Soused

o Jiné rodiny, které si prožili/prožívají stejnou nebo podobnou situaci

o Někdo zvenčí, například dobrovolník

o Sociální sítě

o Duchovní, církev

o Jiná…

13. Na koho se (kromě odborníků a partnera) nejčastěji obracíte s očekáváním pomoci? *

o Rodiče

o Blízkého přítele/kamarádku

o Člena rodiny (sourozenec, snacha, švagr...)

o Kolegu/kolegyni z práce

o Souseda

o Jiné rodiny, které si prožily/prožívají stejnou nebo podobnou situaci

o Někdo zvenčí, například dobrovolník

o Sociální sítě

o Duchovní, církev

o Jiná…

14. Kdybyste potřeboval/a finanční pomoc v náročné situaci, koho byste požádal/a?

(zaškrtněte max. 2 odpovědi) *

o Rodiče

o Blízkého přítele/kamarádku
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o Člena rodiny (sourozenec, švagr, snacha...)

o Kolegu/kolegyni z práce

o Souseda

o Mass media - TV, radio - žádost o sbírku

o Facebook - žádost o sbírku

o Občanské sdružení

o Církve

o Nadační fond

o Jiná…

15. Očekával/a byste v těžké situaci nabídku pomoci a podpory od někoho jiného, než

jsou odborníci? *

o Určitě ano

o Asi ano

o Asi ne

o Určitě ne

o Nevím

16. Uveďte, jaký typ podpory a pomoci je pro vás od vašeho okolí důležitý, a jaký ne? *

Velmi důležité Tak napůl Zcela

nedůležité

Finanční výpomoc

Praktická (občasná péče

o nemocné dítě, hlídání

sourozence, atd.)

Emocionální

(naslouchání, porozumění..)

Duchovní a morální

17. Máte pocit, že byste chtěl/a ve svém okolí někomu pomoci, kdyby to potřeboval/a?

(Mimo příbuzných)*

o Ano

o Asi ano
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o Asi ne

o Ne

o Nevím

18. Co byste potřeboval/a, abyste mohl/a někomu nabídnout pomoc? *

o Informace (internet, příručka, atd.)

o Přednášky, školení

o Blíže poznat toho, komu chci nabídnout pomoc

o Radu od odborníka

o Nemít strach

o Jiná…

Dovolte nakonec pár osobních otázek.

19. Jaký je Váš věk? *

o 20 - 30 let

o 31 - 40 let

o 41 - 50 let

o 51 a více let

20. Jste *

o Muž

o Žena

21. Jste věřící? *

o Určitě ano

o Asi ano

o Asi ne

o Určitě ne

o Nevím

o Nechci odpovědět

Moc Vám děkuji za Váš čas při vyplňování tohoto dotazníku. V případě zájmu budou

výsledky výzkumu k dispozici v MŠ Pohádka. Přeji hezký den!