Posudek na diplomovou práci Lenky Poštové: Možnosti laické podpory rodičů pečujících o

nevyléčitelně nemocné dítě

Práce svým zaměřením plně odpovídá studovanému oboru Křesťanská krizová a pastorační práce -

Diakonika - v němž se prolíná odbornost sociální práce s psychologicko-duchovní citlivostí a

teologickou znalostí. Poštová se zaměřila na emočně i sociálně a ekonomicky složitou situaci rodin,

jež pečují o nevyléčitelně nemocné dítě.

V úvodní teoretické části rozpracovává problematiku péče o nevyléčitelně nemocné dítě nejprve

z lékařského a ošetřovatelského hlediska, postupně připojuje hledisko psychologické. Informuje také

o epidemiologické situaci v České republice. Věnuje pozornost zejména situaci rodičů, kteří nesou

hlavní břemeno problému, představuje přehled jejich potřeb, práv, a neopomíjí situaci ostatních

rodinných členů, zejména sourozenců nemocného dítěte. Významnou další část práce představuje

přehled služeb, které společnost v rámci podpory a zabezpečení organizuje a nabízí. Profesionální

rovinu péče uzavírá duchovní péčí, jež jí umožňuje přejít k otázce laické, neformální péče, jako

dodatečného a dalšího zdroje všednodenní opory a podpory rodin.

Základní její úvahou bylo zjistit, zda existuje potenciál laické podpory, primárně ze strany dalších

rodičů, tedy generačně i rolově spřízněných aktérů. Poštová pátrá po tom, zda taková motivace

existuje a zda by mohla být reálně zvažována jako další zdroj. Myslí stále na rodiny s nemocnými

dětmi, které potřebují pomoci.

Za účelem prozkoumání situace (alespoň případově, nikoli plošně) zorganizovala dotazníkové šetření

v rozsahu 207/116 (návratnost 56 %). Tyto parametry jsou adekvátní požadavkům kladeným na

kvantitativní empirické šetření na ETF. Metodologickou část studentka zpracovala samostatně a

komplexně, hypotézy jsou formulovány poněkud začátečnickým způsobem, ale formálně jsou

v pořádku. Data jsou přehledně prezentována. Počet koláčových grafů je naddimenzovaný.

Některé poznatky spíše potvrzují známé domněnky, jako např. skutečnost, že existuje vliv

subjektivně vnímané religiozity na očekávání ohledně laické pomoci a vlastní ochoty pomoci – ti, kteří

se považují za věřící, mají vyšší obě položky, ale zejména v úrovni očekávání (tab. 3). Ale již co se týče

vlastní ochoty pomoci, rozdíl mezi věřícími a nevěřícími není zásadní, což Poštová správně komentuje

(s. 79). Většinu korelací porovnává jen opticky, ale jak je v souladu s požadavky ETF, provedla

testování jednoho vztahu (s.81) a zjistila statisticky významný rozdíl v potřebě emocionální podpory u

žen. To možná není překvapivé zjištění, ale je nutno je opakovat a stále a znovu připomínat, aby

začalo být bráno vážně a důsledně. Současně znovu potvrzuje, že potenciál laické pomoci je v určité

míře k dispozici.

Práce splňuje svým rozsahem, tématem i způsobem zpracování požadavky. Jazyk práce je v naprosté

většině standardní akademický, místy se najdou spíše drobné jazykové (stylistické (např.47) i

gramatické, i-y, chybějící sloveso s. 43, chybějící že s. 57) či interpunkční nedostatky, práce je

přehledná a dobře vystavěná. Namísto slova doprovázeč by bylo vhodnější použití standardního

průvodce. Má vyrovnanou část teoretickou i empirickou. V anglickém abstraktu jsem našla dva

nedostatky, jeden drobný, druhý významnější: jedna drobná gramatická chyba a bohužel nepřesnost

v názvu výzkumné metody. Česky se jedná o kvantitativní metodu, ale v anglickém abstraktu je

mylně uvedeno qualitative. Na s. 18 je v poznámce pod čarou naznačen odkaz k literatuře, která ale

v seznamu není. Práce jako celek splňuje všechny požadavky stanovené na teoretické i empirické

zpracování.

Celkové hodnocení:

Práci doporučuji k obhajobě s hodnocením B.

Otázky k obhajobě:

 Kdo může sehrát roli v rozvoji laické podpory?

 Co byste udělala, kdybyste toto měla na starosti?
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